

KRAJ

Dziennik 5.-A) wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje

Table with 3 columns: Location, Period, Price. Includes entries for Kraków, Łódź, and other cities with quarterly, monthly, and annual rates.

Cena ogłoszeń (inseriratów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... W Łodzi: księgarnia Gubrynowicza i Schmidt.

Kraków 4 grudnia.

Przedwczoraj telegram doniósł o zamianowaniu nowych członków do pruskiej izby panów.

Są to przeważnie wyżsi urzędnicy, generałowie i po części właściciele ziemscy, których król powołuje do izby wyższej dla przeprowadzenia w niej ordynacji powiatowej.

Sama ordynacja powiatowa już go nie mało kosztowała, a coż mówić o innych ordynacjach gminnych, prowincjonalnych i t. d., których rozwiązanie usłużna prasa chciała konieczności narzucić rządowi.

Nadzór i kontrolę nad miejscowymi funduszami mają rady szkolne okręgowe i rada szkolna krajowa, która wyda potrzebne w tej mierze instrukcje i przepisze sposób, w jaki rady szkolne miejscowe winny nimi zarządzać.

Art. 21. Czynności wymienione w artykule poprzednim ustępu 1 lub niektóre z nich może rada szkolna okręgowa na jakiś czas odstąpić radzie szkolnej miejscowej i bądź powierzyć jej innej radzie szkolnej miejscowej, bądź załatwić z własnego ramienia.

wych i na inne wydatki, których wymaga wspólne dobro szkół całego okręgu. Do tego funduszu wpływają:

Art. 29. Które kasy i kiedy w zastępstwie kasy szkolnej okręgowej zająć się mają pobieraniem dochodów i w jaki sposób należą do wyłączenia przekazanym, określa ustawa państwa z dnia 11 maja 1871 roku.

wi przedłożone i komisji edukacyjnej do zbadania przekazane; dowodzi wielka liczba petycji ze wszystkich stron kraju do wysokiej izby wniezionych, a podpisana przez wiele rad powiatowych, przed rady miejskie obu stolic, przez kilkadziesiąt rad gminnych, wreszcie petycje zbiorowe kilkunastu tysięcy obywateli.

Podnieć tu muszę ważną okoliczność, dotyczącą się tych petycji. Jakkolwiek obie stolicie naszego kraju i gminy miast większych nie potrzebują wcale zasiłków ze skarbku krajowego na podwyższenie swoich szkół ludowych, — a wyszłaćcaż część ludności dla wychowania swoich dzieci, i chociaż zasiłki z tego funduszu krajowego słyby w pomoc małym miasteczkom, przedewszystkiem zaś ubogim gminom wiejskim do utrzymania szkół ludowych; jednak właśnie ludność miast większych i szkół powiatowych oświadczają gotowość ponoszenia większych ofiar t. j. większych podatków krajowych, aby umocnić i podwyższyć wydatki ze skarbku krajowego na podwyższenie szkół ludowych publicznych.

sne, lecz sposób ich zaspokojenia, projektowany przez posła Pietruskiego, nie zupełnie odpowiedni. Rozważała także komisja liczne petycje do niej przez wysoką izbę oddane, upraszając o podwyższenie dodatków ze skarbku krajowego niskich plac nauczycieli w szkołach początkowych.

Komisja mniema, iż cel do którego zmierzali wnioskodawcy, w sprawie szkół publicznych, a nie w sprawie szkół ludowych, i że to nie jest cel, który powinien być przedłożony wysokiej komisji, a który przynajmniej nie przyniesie korzyści.

Sprawy sejmowe.

Wypracowana przez komisję edukacyjną, a na porządku dziennym posiedzenia sejmowego w dniu 30 listopada zamieszczona

Art. 19. Niedobór w dochodach miejscowego funduszu szkolnego pokrywany być ma w taki sam sposób, w jaki się pokrywają inne wydatki na gminie ciążące.

Sprawozdanie

komisji edukacyjnej o wnioskach posła Pietruskiego, Szajskiego, Dunajewskiego

Ustawa o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół ludowych i obowiązkach posyłania do nich dzieci.

Wysoki Sejmie!

Ustawa o zakładaniu i utrzymaniu szkół ludowych publicznych, oraz ustawa o prawnych stosunkach stanu nauczycielskiego w tychże szkołach,

Wnioski powyższe przekazał komisyj sejm do zbadania komisji edukacyjnej, która roztrząsawszy je, uznała, iż zdania w nich wypowiedziane są całkiem słusznymi i słusznymi.

Jest jeszcze ktoś.

Myślał już więc o tym, ażeby się rozłączyć, chciał już to uczynić, dającobyż mi miał i wykonać w danym razie?...

Wanda przeżuwała, że ta zmiana różnie ujdzie baczności kasztelanica, i jej duma cierpiała nad tym niezmiernie.

Patryarcha.

Powieść z Adama Helickowskiego.

Możeby kto powiedział, że to pytanie niepotrzebne dręczyło Wandę. Wszakże miała, czego pragnęła. Mogła teraz bez wyrzutów sumienia kochać kasztelanica, mogła mu się oddać całą i bezwarunkowo.

PATRYARCHA. POWIEŚĆ z Adama Helickowskiego. Tom II.

Została sama ze swymi myślami. Nie były to najprzyjemniejsze myśli. W jej życiu nastąpiła nagła, niespodziewana i gwałtowna zmiana.

Wanda przeżuwała, że ta zmiana różnie ujdzie baczności kasztelanica, i jej duma cierpiała nad tym niezmiernie.

Myślał już więc o tym, ażeby się rozłączyć, chciał już to uczynić, dającobyż mi miał i wykonać w danym razie?...

Wandzie zdawało się, że stoi nad taką przepaścią — i drżała z trwoży.

Patryarcha. Powieść z Adama Helickowskiego. Tom II. (Ciąg dalszy)





Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“

w Krakowie w administracji „Kraju“

we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta G...
Fizjologia codziennego życia G. H. Lewasa, z angielskiego...
Konfederacja Barska: Korespondencja między Stanisławem...
O kawałki ziemi, powieść przez Michała Balcuckiego, 1872.

Tanie Biżuterje dla pań i panów.

Biżuterje te zrobione z nowego metalu, nazwanego nowym złotem, zastępują zupełnie kosztowności, a to tym sposobem, iż co do koloru i fasonu nie różnią się od nich niczem: a kosztują za ledwie czwartą część. Zład też podobni, iż każdy jest w stanie najprościej i najłatwiej biżuterje z nowego złota sprawić, których nawet fachowcy odróżnić nie mogą.

Nie dawajmy się oszukiwać.

Wiele anonsów, szczególnie do zegarków się odnoszących, wyrachowanych jest tylko na to, aby złapać w swe sidła mieszkańców prowincyi. Nie powinno się zatem kupować zegarków, których kupey dostatecznie nie gwarantują.

Cudem nowych czasów można nazwać moje dobrze urz. gwarantowane i dwuroczne gwarancja mające zegary; można je nabyć za bezcen. Niech też każdy korzysta ze sposobności i niech się zaopatruje w sprzęt niezbędny i konieczny w każdym domu.

Chińskie złoto

nie szernieje nigdy. Poręczenie na lat 10 za trwałość prawdziwej barwy złota.

W Neapolu zawiązało się akcyjne Towarzystwo, które przed 18 laty rozpoczęło wyrabiać chińskie srebro. Gdy wyrób ten tak dla złudnego podobieństwa do prawdziwego srebra i kształtu jak trwałości zajęł pierwsze miejsce...

Jedyny i wyłączny skład na austriacko-węgierską monarchię i sąsiednie kraje ma M. Müller, główny agent, Wiedeń, Babenbergerstrasse Nr. 1.

Wszystko niedogodne przyjmują się napowrót lub zamienia. Kółeczki najnowszego kształtu, z emalii, najpiękniej wyrzynane albo kamieniami wysadzane, para z szachowikiem lub bez niego fl. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6.

Nowa wypożyczalnia książek polskich

w Ławowej w KSIĘGARNI POLSKIEJ, 12. ul. Kopernika (Szeroka). Warunki dla Ławowej: wypożyczający po 6 tomów na raz, składają z zestawu 6 zlr. i płaca miesięcznie 1 zlr.

Wielkie pachnąca biżuterja

wyrób z rośliny indyjskiej, zachowują wiecznie właściwa sobie bardzo przyjemna woń. Biżuterja ta jest bardzo modna i elegancka. Dama pojawiająca się w tej biżuterji w salonie, napęła go w kilka minutach nader przyjemnym aromatem.

Elegancka modna i efektywna

jest rokoko-biżuterja, która w wiekach średnich li tylko księżniczki i książęta byli w stanie sobie sprawić i garnitur: broszka i kółeczki zlr. 2.50, 3, w najlepszym gat. zlr. 4.50, 5 i 6.

Chińskie srebro

Poręczenie takie samo jak przy chińskim złocie. Srebrzysty najnowszego kształtu, 6 cali wielkości para fl. 4.50. Takie same 8 cali wielk. para fl. 5.50.

Asystent Farmacyi

chłobojem świadczącymi podotą w kondyccy zoznaczy, pragnie znaleźć odpowiednie pomieszczenie od Nowego Roku w jednej z aptek Krakow-k'ch. Blizsza wiadomość w biurze Złoczeń A. Pi. Świerżewskiego.

POMAZANIA

i wszystkie niedobrowolne upływy nasienia jak również przez nie lub inne chorobliwe warunki spowodowane impotencyę

Papiery i dokumenta prywatne

klieńczy zmarłego Aleksandra Siedleckiego notariusza, powierzyliśmy p. Drowi Stycznowi adwokatowi w Krakowie ulica Floryańska N. 359 celem porozumienia się z właścicielami.

Wszystko to można dostać tylko we wielkim nowym bazarze

A. Friedmanna, w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 26, naprzeciw teatru Karola.

Pieniądze hasłem!

Bez pieniędzy nie ma pomyślności, prawdziwego szczęścia; jednak jak trudno je osiągnąć, a przecież czasem jak łatwo. Najlepszą do tego sposobność następcza przez rząd zezwolone i poręczone wielkie losowania pieniężne.

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemi

(Galizische Boden Credit-Anstalt) w KRAKOWIE na mocy §. 5 Statutu zatwierdzonych dnia 2 maja 1872 do l. 5,155 i regulaminu zatwierzonego reskryptem wysokiego c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 16 września 1872 r. do l. 12674

Dna i gościec

mogą być uleczone. Najdowodniejszym i prawdopodobnym jedyn. środkiem na to choroby jest „Gościowa wata“ Dra Patisona

Najlepszym podarunkiem na Boże Narodzenie lub Nowy Rok

jest bezsprzecznie papier loteryjny, który zachowuje zawsze swą wartość i jeszcze daje posiadaczowi możność znaczącej wygr. jako osobliwie korzystne losy zasługują na polecenie: przez stolicę Salzburg wypuszczone Losy, których 3-cie ciągnięcie nastąpi już 5 stycznia wygr. 40.000 fl.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, dawniej J. C. Sothen, Graben 13. W Krakowie dostać można u AARONA EIBENSCHÜTZA.